Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

REQUERIMENTO Nº 022/2021
AUTORIA: VEREADOR GIANCARLOS SANTOS MALACARNE E OUTROS
ASSUNTO: reitera e solicita informações sobre atendimento aos termos da
Indicação n.º 038/2019, que sugere Criação ou construção de uma casa de apoio
dirigida pelo Conselho Tutelar para abrigar crianças em risco de vulnerabilidade.

Senhor Presidente,

Considerando que na Indicação de N° 038/2019, solicitamos informação das
medidas adotadas para atendimento aos termos da mesma, na forma regimental os
autores REQUEREM a Mesa, após ouvido o Plenário, seja notificado o Chefe do
Poder Executivo para informar sobre criação ou construção de uma casa de apoio
dirigida pelo Conselho Tutelar para abrigar crianças em risco de vulnerabilidade.

Ainda pela nossa proposta, o Conselho Tutelar seria responsável pela direção
e supervisão da casa de apoio, e o Município deve disponibilizar corpo técnico de
profissionais da saúde e serviço de apoio para manutenção do espaço.
                   Itabela tem crescido consideravelmente o número de habitantes nos
últimos anos, com isso, evolui também a quantidade de crianças, jovens e
adolescentes em risco de vulnerabilidade

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 30 de março de 2021.

GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
Vereador

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br